Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007

Considerando os termos do Processo nº 8307/2015 e Memorando
nº 130168/2015/CCON/DGAF/SAGAT de 04 de setembro de
2015;
RESOLVE:
I - RETIFICAR a PORTARIA Nº 1225/2015 - GAB/SEMAS de
08/09/2015, publicada no DOE Nº 32970 do dia 14/09/2015,
para incluir o servidor abaixo relacionado como suplente do
contrato nº 044/2015;
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
- DGAF que, através do setor competente tome devida
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

CONTRATO
Nº

EMPRESA SERVIDOR/
MATRÍCULA

Nº
044/2015

SECRETARIA DE
ESTADO DE MEIO

AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

- SEMAS/PA E 02
SPEED ENCOMENDAS

EXPRESSAS LTDA

AVANY MIRIAM OLIVEIRA
TRINDADE,  Matricula:
5444691/3 -  (Titular)
ALFREDO PEREIRA DO
NASCIMENTO JUNIOR,
Matricula: 6400906/1 -

(Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E
TECNOLOGIAS

Protocolo 895912

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento
de Uniformes e Acessórios.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
sema.pa.gov.br;www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeira: Eliane de Fátima Leão Pantoja
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 19/11/2015 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 276450; Fonte: 0116; Elemento: 339030; P.I:
0009016450C;
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 895878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1391/2015
AB/SEMAS DE 06 DE OUTUBRO 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO
AMBIENTAL E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ/PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/
PA E BONITO/PA
PERIODO: 19/10 A 30/10/2015 (11 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE -
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 5888449/2 - LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO -
(ENGENHEIRO)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 884146
PORTARIA Nº 1513/2015

GAB/SEMAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
AMBIENTAL EM CONJUNTO COM A POLÍCIA CIVIL E MARINHA
DO BRASIL, NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA, MELGAÇO/PA, BREVES/PA, CURRALINHO/
PA E GURUPÁ/PA.
PERIODO: 19/10 a 29/10/2015 (10 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 572214826/1 - IVAN MODESTO MOEREIRA JUNIOR- (TECNICO
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57193752/1  - ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA -
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 890645
PORTARIA Nº 1590/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE

NOVEMBRO DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA E
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA (BR KM/135), PLACAS/PA E MOJUI
DOS CAMPOS/PA.
PERIODO: 09/11 A 13/11/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5889409/1 - ANDREA CONCEICAO BONATO COLARES -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5892286/2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (ENGENHEIRO
FLORESTAL)
- 5914576/1 - ANTONIO ODILSON PALMA VIEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 895346

PORTARIA Nº 1592/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2015

OBJETIVO: PARTICIPAR DA 73ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA ABEMA
E DA 120ª REUNIÃO ORDINARIA DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 10/11 A 11/11/2015 (1 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO
ADJUNTO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 895921

PORTARIA Nº 1594/2015-GAB/SEMAS DE 06 DE
NOVEMBRO DE 2015

OBJETIVO: ACOMPANHAR O SENHOR SECRETÁRIO EM
REUNIÕES NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA E REDENÇÃO/PA
PERIODO: 06/11 A 07/11/2015 (1 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO - (SECRETARIO
ADJUNTO)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 895924

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO: 067/2015-SEMAS/PA
Objeto: apoio logístico para buffet e locação de auditório e
serviços correlatos para prestação do serviço.
Valor Total: R$ 180.492,00
Data Assinatura: 05/11/2015
Vigência: 05/11/2015 a 04/11/2016
Pregão Eletrônico: 016/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 276450; Elemento 339039;
Fonte do Recurso 1916;
Contratado: A G PRATA EVENTOS ME (CNPJ 19.519.318/0001-
49)
Endereço: Tv. Jamin, nº 360 altos, Santaém/PA
Ordenador: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 895357

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 710 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Fábio Henrique Oliveira Alves,
matrícula nº5917943, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Ambiental/Escritório Regional, Carteira Nacional de Habilitação
nº.00067334894 , dirigir o veículo da marca L200, Placa
NSQ9961, deste Instituto, no período de 12 a 13/11/2015, em
atividade  institucional no município de São João do Araguaia .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895617

PORTARIA Nº. 711 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Cyntia Olea Silva Dias Moura da Mata,
matrícula nº5917499, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Ambiental/Escritório Regional, Carteira Nacional de Habilitação
nº.03601140981 , dirigir o veículo da marca FIESTA, Placa NST
9180, a Serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado IDEFLOR-BIO, em atividades institucionais
do Escritório Regional do Baixo Amazonas/Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895627

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 707 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/479032;
RESOLVE:
Designar o servidor Anderson Tavares do Carmo, matrícula
nº.80845771, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Infraestrutura, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira, para responder por Gerência, no período de 03/11/2015 a
02/12/2015, em virtude do servidor Edilson Nazaré Pamplona Gayoso
Júnior, matrícula nº.57216296, ocupante dos cargos de Assistente
Administrativo e  Gerente, GEP-DAS-011.3, lotado na Diretoria de
Gestão Administrativa e Financeira, estar em gozo de férias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895416
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
CONTRATO

Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 025/2015
Data de Assinatura: 30/10/2015
Vigência: 30/10/2015 a 30/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo
para permitir a conclusão da entrega do material, conforme
solicitação do Contratado acostados nos autos.
CONTRATADO: Apoll Comercio de Moveis e Materiais para
Construção LTDA - ME
CNPJ/MF nº 16.889.292/0001-03
ENDEREÇO: Rua Professor José dos Reis Miranda Filho nº 1190,
Vila Industrial, Franca -SP
CEP: 14.403-361
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895735
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.712 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula
nº.57224309, ocupante do cargo de Extensionista Rural I,
Suprimento de Fundo, para ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96...................................R$2.300,00
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.36.96...................................R$  450,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 895722
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 705 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6,5 (seis e meia) diárias à Servidora Márcia Tatiana
Vilhena Segtowich Andrade, matrícula nº 57222698 ocupante do